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1 Úvod

„Postoje spotřebitelů mohou být v současnosti brány jako výhoda i jako překážka

pro obchodníka. Naprosto vyloučit, nebo ignorovat postoje spotřebitelů k určitému

výrobku nebo službě a zároveň rozvíjet určité marketingové strategie zaručuje

obchodníkovi pouze omezený úspěch. Naproti tomu mnoho obchodníků využívá znalostí

postojů zákazníků pro to, aby dokázali vhodně předpovídat jeho chování. Tito zdatní

obchodníci vědí přesně, jak se odlišit a jak vhodně využít postojů a chování zákazníků

při vývoji marketingových strategií.“ (Dean, G., 2010).

Proto, aby obchodníci byli schopni obstát v současnosti v konkurenčním boji, je

důležité, aby věděli, jak jejich zákazníci nakupují, čím se nechávají ovlivňovat, jaká je

znalost zákazníků týkající se jednotlivých produktů a podobně. V současnosti jsme

v období, kdy nákupní centra jsou dostupná většině populace. V různých podobách je

nalezneme v prakticky jakémkoliv větším městě. Toto téma mě tedy zaujalo svou

aktuálností, je pro mě velmi zajímavé vědět, čím se jako zákazníci necháme ovlivňovat,

co na nás při našich nákupech působí více či méně a co má vliv na to, jak v samotném

důsledku nakupujeme.

V mé diplomové práci se proto zaměřím především na to, jak na zákazníky působí

vybrané nákupní centrum Tesco v Písku. Po poradě s vedoucím mé diplomové práce

Ing. Kamilem Píchou, Ph.D. mi bylo doporučeno zaměřit se na nákupní centrum Tesco,

které se nachází na okraji města Písku v blízkosti autobusového i vlakového nádraží.

Vhodná otevírací doba a struktura obchodů, které se v něm nachází, skýtají zákazníkům

širokou škálu služeb a produktů a i pro to je toto centrum zákazníky bohatě vyhledávané

a využívané.

Cílem této práce je zmapovat postoje a nákupní chování zákazníků právě tohoto

nákupního centra. Pro každé nákupní centrum, či obchod jako takový, je důležité, aby

znal svého zákazníka. Mít určité povědomí o jeho charakteristikách, je základním

předpokladem pro úspěšné fungování nákupního centra a získání konkurenční výhody.
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Proto je cílem této práce zhodnocení charakteristik zákazníků tohoto nákupního centra

(jejich postojů a nákupního chování). Za tímto účelem provedu dotazníkové šetření,

ze kterého získám jednotlivé dílčí informace o zákaznících tohoto nákupního centra.

Dále se budu zaměřovat na vztah zákazníka k prostředí tohoto nákupního centra, zda je

zde spokojen, či nikoliv, a na to, čím se při svém nákupu nechává zákazník nejvíce

ovlivňovat. Z provedeného dotazníkového šetření bych měla získat informace, které

použiji pro syntézu jednotlivých poznatků a následně pro dosažení mnou stanovených

cílů a vyvození konkrétních závěrů. Ze segmentačních kritérií dále získám údaje

o struktuře zákazníků tohoto nákupního centra. Poslední etapou zpracování této práce je

syntéza výsledků a zpracování závěrů.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů v oblasti chování spotřebitelů

2.1.1 Chování spotřebitelů

Chování spotřebitelů je zkoumáno podle toho, jak jednotlivci, skupiny a firmy vybírají,

kupují a užívají zboží (ale i jak se zboží zbavují), služby, ideje nebo prožitky

uspokojující jejich potřeby a přání. Studium spotřebitelů poskytuje vodítka k zlepšování

nebo zavádění výrobků či služeb, tvorbě cen, vytváření kanálů, obratnému vymýšlení

marketingových sdělení a rozvíjení dalších marketingových aktivit. Marketéři neustále

pátrají po vznikajících trendech, které ukazují na nové marketingové příležitosti.

(Kotler, P. a Keller, K. L., 2007, s. 211)

2.1.2 Spotřební chování

Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů. (Koudelka, J., 1997,

s. 11)

Dle Boučkové J., a kol. (2003, s. 92) spotřební chování zahrnuje vše, co se váže

na proces vedoucí k výsledné nákupní tržní aktivitě, zahrnuje rovněž sám průběh

užívání produktů (hmotných i nehmotných). Patří sem i okolnosti, které jsou spojeny

se zánikem užívání spotřebních produktů.

2.1.3 Tři směry výkladu spotřebního chování

Spotřební chování neprobíhá izolovaně od ostatních složek lidského jednání, ale

ve vzájemném propojení. Vzhledem k tomu je pak možné, při snaze postihnout hlavní

dominanty chování spotřebitele, zapojit specifické přístupy zakládající modelový

pohled na spotřební chování. Jedná se o přístupy:

� Racionální – zdůrazňují racionální prvky v kupním rozhodování spotřebitelů

(např. vědomě získávají a vyhodnocují informace týkající se užitků, přínosů
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na straně jedné a porovnávají je s cenami, svými příjmy a dalšími faktory, jako

je například dostupnost obchodu na straně druhé).

� Psychologické – jak probíhá psychický proces učení se určitému spotřebnímu

jednání. Některé směry psychologie spojené s behaviorálním výkladem sledují

relace mezi podněty a reakcemi.

� Sociologické – jako důsledek života spotřebitele v určitém sociálním prostředí,

ve kterém působí různé skupinové tlaky, normy, cíle. Kupní rozhodnutí

pak může být podmíněno snahou přiřadit se do určité skupiny, dosáhnout jistý

sociální status, plnit určitou sociální roli.

Tyto přístupy představují tři směry výkladu spotřebního chování, které se zapojují

relativně často. Podle okolností mohou být při poznávání spotřebitele užitečné další

vědní obory, které se také zabývají výzkumem chování. Shodný náhled na členění

těchto přístup mají Boučková, J. (2003, s. 92) i Zamazalová, M. (2010, s. 116).

Koudelka, J. (1997, s. 11 – 13) ve své knize Spotřební chování a marketing rovněž

používá výše zmíněnou klasifikaci přístupů, avšak na místo pojmu „racionální přístupy“

označuje příslušnou skupinu „ekonomické přístupy.

McCarthy, E. J. a Perreault Jr.,W. D. (1995, s. 153 - 155) upřesňují psychologické vlivy

působící na jedince. Uvádějí, že existuje potřeba spotřebitele motivovat, aby něco

udělal. Potřeby jsou základní ve srovnání s přáními. Přání jsou potřeby, které člověk

získá během života. Myšlenka hierarchie potřeb může pomoci vysvětlit, proč

spotřebitelé nakupují, ale ekonomické potřeby pomáhají vysvětlit, jaké konkrétní

vlastnosti výrobku si vyberou. Ekonomické potřeby se týkají nejlepšího využití času

a peněz spotřebitele podle jeho vlastního uvážení. Někteří spotřebitelé hledají nejnižší

ceny. Ostatní si připlatí za pohodlí, další mohou zvážit cenu a kvalitu proti nejvyšší

hodnotě.

Titíž autoři upřesňují i sociální vlivy působící na chování spotřebitele (McCarthy, E. J.

a Perreault Jr.,W. D. 1995, s. 160 - 161). Zde jde o interakci jedince s rodinou, sociální

třídou a ostatními skupinami, které mohou ovlivňovat jedince. Lidé ve stejném stadiu

životního cyklu rodiny mají často podobné potřeby a utrácejí své peníze podobným
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způsobem. Stav, věk a věk dětí v rodině je kombinací, která vypovídá o stadiu

životního cyklu rodiny a jejího chování při nakupování, viz. následující tabulka.

Tabulka 1 Stádia životního cyklu rodiny

1. Svobodní, neprovdané a

neženatí lidé, nežijící se svými

rodiči

Cítí se "bohatí" a "svobodní". Kupují si základní věci do domácnosti.

Více se zajímají o rekreaci, auta, dovolenou, oblékání, kosmetiku

a položky osobní potřeby.

2. Rozvedení nebo odloučení

Mohou se cítit finančně poškození, protože platí alimenty na děti,

nebo udržují dvě domácnosti. Jejich nákupy mohou být omezeny

na "nezbytnosti" - zvláště u žen, které nemají žádnou kvalifikaci.

3. Páry čerstvě po svatbě

(bezdětní)

Oba mohou pracovat, a proto se cítí finančně dobře. Kupují si zboží

dlouhodobé spotřeby (auta, ledničky, sporáky, základní zařízení

domácnosti apod.)

4. Plné hnízdo I. (nejmladší

dítě < 6let)

Cítí se finančně omezeni, protože kupují domovy a vybavení


[…]


který proběhl prostřednictvím osobního dotazování přímo v prostorách nákupního

centra.

Za objekt výzkumu byl po poradě s vedoucím mé diplomové práce zvolen objekt

nákupního centra Tesco v Písku. Především mě zajímalo, jaké jsou postoje zákazníků

tohoto centra, jaké jsou jednotlivé charakteristiky nákupního chování zákazníků tohoto

nákupního centra, jaká je spokojenost zákazníků ve vybraném nákupním centru a čím

se zákazníci nejvíce nechávají ovlivňovat při svém nákupu. Toto všechno se mi podařilo

zjistit prostřednictvím výsledků mnou osobně provedeného dotazníkového šetření.

Z jeho výsledků vyplývá řada zajímavých skutečností, které vedly k ohodnocení

jednotlivých mnou stanovených hypotéz.

Na základě analýzy získaných dat jsem chtěla zhodnotit, zda mají zákazníci toto

nákupní centrum v oblibě, zda jsou zde spokojeni. To se týkalo hypotézy H1.1, kterou

se na základě výsledků nepodařilo jasně potvrdit ani vyvrátit. Většina odpovědí, které

by vedly k potvrzení či vyvrácení této hypotézy byla na neutrální úrovni, zákazníci zde

nemají jasně definovaný postoj.

Dále jsem zjišťovala, čím se zákazníci nechávají při svých nákupech ovlivňovat

(H2.1: Zákazníci se stále nechávají nejvíce ovlivňovat cenou), kdy z výsledků šetření

vyplynulo, že větší váhu pro ně má vlastní zkušenost (32 % respondentů), i když cena je

pro ně stále důležitá (29 % respondentů).

Následně mě velmi zajímalo, zda si zákazníci uvědomují vliv reklamy na jejich nákupní

rozhodování (H2.2), zde 47 % respondentů označilo reklamu za faktor, který je

při nákupním rozhodování absolutně neovlivňuje. Ani tuto hypotézu se nepodařilo jasně
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potvrdit či vyvrátit, jelikož lze předpokládat, že si většina respondentů nedokáže vliv

reklamy připustit, jak zřetelně vyplývá z jejich odpovědí, ačkoliv na nás všechny má

reklama, ať chceme či nechceme, velký vliv.

Velmi mě překvapila skutečnost, že na vlastní zkušenost při nákupech nejvíce dala

věková skupina 56 – 65 let, čímž došlo k vyvrácení mé hypotézy H2.3: Mladí zákazníci

více dávají při rozhodování o nákupu na vlastní zkušenost. Zde jsem osobně od začátku

předpokládala zcela opačný výsledek.

Ve vybraném vzorku, získaném dotazníkovým šetřením prostřednictvím segmentačních

kritérií, převládali zákazníci ve věkové struktuře 18 – 45 let (67 %), z čehož největší

zastoupení měly ženy (65,67 %). Dále ve vybraném vzorku vládly rodiny s dětmi

nad 6 let, nebo s dětmi, které jsou na rodině ještě závislé (celkem 44 % dotázaných

respondentů). Dále ve vzorku převažovali jedinci s maturitním vzděláním (33 %)

či s vzděláním vysokoškolským (28 %). Co se týče hrubého příjmu domácností, zde

ve vybraném vzorku jasně vládly rodiny s hrubým příjmem 30 000 – 40 000 Kč (20 %).

Na otázku ohledně trvalého bydliště, více jak polovina dotázaných (59 %) odpověděla,

že bydlí přímo v městě Písku, což se dalo předem předpokládat. Z tohoto by tedy

vyplývaly na povrch ještě další skutečnosti, které by bylo zajímavé zkoumat, což mi

však rozsah mé diplomové práce dále neumožňuje. Je to například převaha žen

nad muži v zákaznické struktuře, její příčiny a možnost přilákání většího množství

mužů do nákupního centra, dále převaha rodin s dětmi nad osobami starších 55 let

a důchodci. Určitě by bylo zajímavé zkoumat strukturu zákazníků i z hlediska hrubého

příjmu domácností. Všechny tyto skutečnosti by teoreticky mohly do jisté míry vést

k lepšímu zacílení nákupního centra na své zákazníky a tak k lepšímu uspokojování

jejich potřeb a přání.

Shrnu-li výsledky dotazníkového šetření, lze říci, že existují určité alternativy

pro zlepšení využití možností nákupního centra (H3.1) a to i navzdory tomu, že Tesco

je dlouhodobě dobře fungující řetězec u kterého lze předpokládat, že má veškeré

možnosti pro zlepšení dokonale podchycené, neboť jak uvádí na svých internetových

stránkách „…nikdo se nestará o zákazníky lépe než my…“. (www.itesco.cz) Na lokální
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úrovni však můžeme jasně najít alternativy, které by vedly k lepšímu uspokojování

zákazníků, ať už ve skladbě jednotlivých obchodů, rozšíření doprovodných služeb

a podobně.
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7 Summary

The theme of my diploma thesis is „The Attitudes and Buying Behaviour of Customers

in a Shopping Center“. The object that I have explored was the shopping center Tesco

Pisek.

Therefore the marketers would be able to survive the competition on the market, it is

important to know the consumer´s behaviour, what is important for consumers and to

know the consumer´s knowledge of different products. This theme has been very

interesting for me by its timeliness.

The shopping behaviour is the behaviour of final consumers on the consumer market.

The final consumers are the individuals and households who are buying goods and

services for their own consumption. Shopping center or shopping mall is a group of

small retailers, who have been planning and developing the particular activities

together. They are owned and managed together.

From the emotional side of the questionnaire showed that in the selected shopping

center, Tesco Písek, have been found satisfied and dissatisfied consumers. It has been

also ascertained that the personal experience influences the consumers most (32 % of

respondents) even if the price is still very important for them (29 % of respondents).

The own experience is the most important factor for consumers whose age is between

56 – 65 years.
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