Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Radka Korousová

Název diplomové práce: Postoje a nákupní chování zákazníků nákupního centra

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Ing. Miroslava Sedláková

Obor profesního působení: Finanční a marketingový analytik

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce má vysokou grafickou úroveň, grafy i tabulky jsou názorné a přehledně očíslované a popsané. Přílohy v práci bych však doporučila rozšířit o fotografickou dokumentaci nákupního centra, což by přispělo k lepší názornosti o rozmístění jednotlivých maloobchodních jednotek uvnitř nákupního centra.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Otázka 1: Pokud byste po hlubším průzkumu zjistila, že nákupní centrum je více navštěvováno ženami než muži, jaké opatření byste navrhovala pro to, aby muži začali nákupní centrum více navštěvovat? Otázka 2: V práci jste doporučila rozšířit nabídku služeb o kavárenské služby. Existují zde vůbec ještě nějaké další možnosti pro to, aby se zvýšilo množství zákazníků, kteří budou navštěvovat nákupní centrum za účelem trávení volného času?

Datum: 11. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: